laribus, erroribusque & auctoribus, qui eos refutarunt, in theologia polemica erit dicendi locus.

In ecclesia romana propriam velut sedem fixit theologia mystica, cum vita, quam plurimi in ea amplectuntur, monastica, ad eam fouendam alendamque prorsus apta sit, maximamque opportunitatem praebet. Hinc & per duo proxime elapsa saecula ingens eiusmodi scriptorum in ea effloruit numerus; quos inter eminent, magnamque prae reliquis celebritatem sunt consequuti, IO. A CRUCE, in *adscensu montis Carmeli; obscura nocte animae; flamma amoris viva*; aliisque; FRANC. DE SALES, in *libris duodecim de amore Dei*, latine & germanice editis, itemque in aliis gallice scriptis, vti sunt: *introductio ad vitam deuotam; epistolae spirituales &c.* MAXIMIL. SANDAEVS, in *theologia mystica, seu contemplatione diuina religiosorum a calumniis vindicata*, Moguntiae 1627. 4. HUGO DE PALMA, *de triplici via mystica*, Amstelodami 1647. 12. IO. BONA cardinalis, in *manuductione ad caelum*; itemque in *principiis & documentis vitae christianae*; porro in *via compendii ad Deum*, aliisque, quae totum primum operum eius, Coloniae 1683. 8. iunctim editorum, constituunt; CONST. DE BARBANSON, in *compendio verae theologiae mysticae, siue amoris diuini occultis semitis*, Amstelodami 1698. 12. Immo ipse ROB. BELLARMINVS, etsi principem inter eos, qui controuersias tractarunt, teneat locum; mysticis tamen etiam adnumerari voluit, ob libellos quosdam, vti sunt: *gemitus columbae; adscensus mentis in Deum; insurrectiones christiani hominis &c.* Non omnia tamen in eadem ecclesia quaeuis mysticorum placita probari, obseruat IAC. THOMASIVS, & testimonii MAXIMIL. SANDAEI ac CAR. HERSENTII euincit; qui licet ipsi loquutionibus mysticorum non paucis, valde horridis, patrocinentur;

non

non dissimulent tamen, horum theologiam aliis, quos ipsi quidem minus peritos vocent, suspectam haberi; nec absque discrimine mysticos omnes alba signare linea audeant; in *sebediasm. historic. de definit. philos. ad §. LIII. p. 70.* Notum quoque est, & ab aliis passim repetitur illud **ROBERT. BELLARMINI** effatum: *Id enim accidere solet iis, qui scribunt de mystica theologia, ut eorum dicta ab aliis reprehendantur, ab aliis laudentur, quia non eodem modo ab omnibus accipiuntur; de scriptorib. ecclesiast. p. m. 226.* Atque id etiam recentiori aetate vel maxime **MICH. MOLINOSI**, eiusque sectatorum, quos quietistas vocant, exemplo patuit. In libello enim, *manuductio, siue ductor spiritualis*, inscripto, anno 1675 primum edito, in varias deinde linguas translato, & intra sexennium, vigesies & quod excedit, recuso, nihil continetur, quam quod & alii, iique in ecclesia romana recepti & probati, scriptores mystici docuerunt. Hinc & non tantum magno plurimorum adplausu exceptus, sed ab iis etiam, quorum censurae primum subiectus fuit, quorum nonnulli ex inquisitorum numero fuerunt, adprobatus & *opusculi inaeestimabilis* elogio ornatus fuit. Hicce nihilofecius liber aliis deinceps, nefcio quae nefanda & impia continere dogmata visus est; ipseque **MOLINOSVS** pro haeretico omnium pessimo habitus, & ad aeternos carceres condemnatus est; signum hic ad bellum contra eum gerendum tolente **PAVLO SEGNERIO**, Iesuita, in *concordia laboris & quietis in operatione; itemque in quietista, siue illusionibus orationis quietis.* Ad propositiones autem illas **LXVIII**, decreto inquisitionis damnatas, quod attinet, in quibus impia quaedam prorsus atque detestanda occurrunt; non equidem negandum, ex principiis mysticis, si ea vitra, quam par est, extendantur, illas deriuari posse; iureque inde concluditur, caute admodum ac circumspecte in dog-

matibus quibusdam mysticis versandum, scriptaque, recentiorum praesertim mysticorum, non sine adcurata *doctrinale* legenda; an tamen **MOLINOSO** recte ista tribuantur, non sine ratione alii dubitant, immo quidam prorsus inficiantur; licet fieri potuisse, fateantur, ut quidam ex sectoribus ad ista extrema prolapsi sint. Sed hac de re disputare, aut ipsos pseudo-mysticorum errores refutare, huius loci non est. Conferre iuuabit, quae dicta sunt in *der historischen vnd theologischen Einleitung in die vornehmsten Religions-Streitigkeiten, cap. III. sect. II. §. XIII. p. 293.* vbi & auctores, historiam quietissimi suppeditantes, laudati; quibus addendus **CHR. EBERH. WEISMANNVS**, in *introd. in memorabi. ecclesiast. histor. sacr. noui testam. part. post. p. 530. seqq.* **IAC. BENIGNVM BOSSVETVM**, in *instructionibus de diuersis statibus orationis, (instructions sur les divers etats d'oraison) p. 386.* alibique, **MOLINOSVM** grauissimorum postulare errorum, illisque adeo accedere, qui iure damnatum contendunt, mirum non est, eum de theologia mystica, certe de scriptoribus quibusdam mysticis, non adeo praeclare eum sentire, conitet; id quod in certamine cum **FRANCISCO SALIGN. DE LA MOTTE-FENELON**, archi-episcopo Cameracensi, de quo mox dicemus, prodidit. Illud solum nunc obseruamus, **ESTRAEVM** cardinalem, qui iussu Galliae regis, & instinctu Iesuitarum, plurimum ad **MOLINOSI** interitum contulit, non tantum initio inter amicos eius fuisse, sed quanti theologiam mysticam faceret, testatum esse, tum **FRANC. MALAVALLI**, cuius inter recentiores mysticos haud ignobile nomen est, *praxin facilem ad contemplationem (pratique facile pour eleuer l'ame à la contemplation)* in italicam linguam verti iussit, eiusque editionem Romanam curauit. Recusus quoque hicce liber est, opera **PETRI POIRETI**, in *praxi theologiae mysticae verae*, de qua antea dictum.

Inter amicos porro MOLINOSI, simulque mysticae theologiae defensores ac promotores, celebre cumprimis nomen est PETRI MATTH. PETRVCII cardinalis, cuius *epistolae*, aliique *tractatus mystici*, multorum teruntur manibus, & inter nostrates a IO. WOLFG. IAEGERO quoque laudantur, in *exam. theolog. myst. pag. 444*. Quasdam enim hypotheses si demas quae aliunde illi adhaeserint, pleraque alia minime contemnenda, pronuntiat.

Quo pacto vero quietisticae controersiae in Gallia excitatae, ibidem quoque diuersis de theologia mystica iudiciis, variisque scriptis occasionem dederint; quae porro in hisce certaminibus FRANCISCI SALIGNAC DE LA MOTTE-FENELON partes, quae fata fuerint? aliunde constat, alioque in loco a nobis fusius copiosiusque exponitur. Ad mysticam theologiam, placitaque quaedam mysticorum, cuncta rediisse, res ipsa docet. Illustrem enim feminam, GVIONIAM (I. M. B. DE LA MOTTE GVION) quae istorum motuum causa praecipua existit, mysticorum placitis imbutam fuisse, immo inter mysticos haud vltimum tenere locum, scripta eius testantur; in quibus in lucem proferendis PETR. POIRETVM diligentiam singularem posuisse, antea obseruauimus. Magistrum GVIONIA habuit FRANC. DE BA COMBE; cuius itidem tum ob librum: *analysis orationis mentalis*, inscriptum, tum ob aduersa, quae expertus est, fata, non ignotum inter recentiores mysticos nomen est. Ob librum enim istum pariter, ac quod, vt diximus, GVIONIAE director existisset, in prauorum dogmatum suspicionem adductus, detentusque per annos plurimos in carcere Parisiensi, tandem in ergastulo vitam finiit. Suppressa quoque *analysis* eius *orationis mentalis* tanta diligentia, vt inter scripta rariora referretur, sed eo auidius etiam quaereretur, donec studio PETRI POIRETI, vt antea itidem